
 

 

 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale della Pubblica istruzione 

Servizio politiche scolastiche 

1 
 

DETERMINAZIONE 

Oggetto: Avviso di indagine di mercato ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del Decreto 

legge 76/2020 convertito in Legge 120/2020 e s.m.i., degli artt. 63 e 66 del D.lgs. 

50/2016 e delle Linee guida n. 4 dell'A.N.A.C. approvate dal Consiglio dell'Autorità 

con Delibera n. 1097 del 26/10/2016, finalizzata all'individuazione di operatori 

economici da invitare alla procedura negoziata per la fornitura del servizio di 

assistenza sul sistema software "Anagrafe regionale dell'edilizia scolastica – ARES 

2.0". 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge regionale n. 1 del 07.01.1977 e successive modifiche e integrazioni, 

recante “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione e sulle 

competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali”; 

VISTA la Legge regionale n. 31 del 13.11.1998 e successive modifiche e integrazioni, 

recante “Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della 

Regione”; 

VISTO il Decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Enti locali e dei loro organismi; 

VISTA la Legge regionale n. 11 del 02.08.2006 e successive modifiche e integrazioni, 

recante “Norme in materia di programmazione, di bilancio e di contabilità della 

Regione autonoma della Sardegna”, per le parti non in contrasto con il predetto 

D.Lgs.118/2011; 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale della Pubblica istruzione  

Servizio politiche scolastiche   

 

2 
 

VISTE le Leggi regionali n. 3 e n. 4 del 09.03.2022, rispettivamente di approvazione della 

Legge di stabilità 2022 e di approvazione del Bilancio di previsione triennale 2022-

2024; 

VISTA la Legge n. 190 del 06.11.2012, recante "Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione" e 

s.m.i.; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta regionale n. 12/35 del 01.04.2021 con la quale è 

stata disposta l'adozione del “Piano triennale per la prevenzione della corruzione e 

per la trasparenza relativo al triennio 2021-2023” e dei relativi allegati, in 

attuazione della Legge n. 190 del 06.11.2012 recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione"; 

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia.”; 

VISTO il Decreto legge n. 187 del 12 novembre 2010, convertito in Legge, con 

modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2010, n. 217, “Misure urgenti in materia di 

sicurezza”, che apporta modifiche alla Legge n. 136 del 13 agosto 2010; 

VISTE la Legge n. 241/1990, in materia di procedimento amministrativo e di accesso e la 

legge regionale n. 40/1990 “Norme sui rapporti tra cittadini e Amministrazione 

della Regione Sardegna nello svolgimento dell’attività amministrativa”; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari generali, personale e riforma della Regione n. 

28749/78 del 09.08.2019 di conferimento al Dott. Luca Galassi dell’incarico di 

Direttore del Servizio politiche scolastiche presso la Direzione generale della 

Pubblica istruzione; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta regionale n. 12/35 del 01.04.2021 con la quale è 

stata disposta l'adozione del “Piano triennale per la prevenzione della corruzione e 

per la trasparenza relativo al triennio 2021-2023” e dei relativi allegati, in 

attuazione della Legge n. 190 del 06.11.2012 recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione"; 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale della Pubblica istruzione  

Servizio politiche scolastiche   

 

3 
 

ACCERTATO che, il Direttore del Servizio politiche scolastiche, Dott. Luca Galassi, non si trova 

in conflitto di interessi con riferimento all’art. 6 bis della Legge n 241 del 

07.08.1990 e  degli artt. 6, 7, 15 e 19, comma 9, del Codice di comportamento del 

personale della Regione autonoma della Sardegna, approvato con la 

Deliberazione della Giunta regionale n. 43/7 del 29.10.2021; 

DATO ATTO che da parte degli altri soggetti che partecipano al procedimento non sono stati  

comunicati  o  segnalati  interessi  finanziari  e  conflitti  di  interesse,  in 

osservanza di quanto disposto dagli artt. 6, 7, 15 e 19 del Codice di 

comportamento dei dipendenti e dei dirigenti della Regione Autonoma della 

Sardegna, approvato con la  Deliberazione della Giunta regionale n.  43/7  del  

29.10.2021  e  dal  Piano  triennale  per  la  prevenzione  della corruzione e per la 

trasparenza relativo al triennio 2021-2023; 

VISTO il Decreto legislativo n. 50 del 18.04.2016 di attuazione delle Direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 

nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture; 

VISTO il DPR n. 207 del 05.10.2010 recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione 

del decreto legislativo n. 163 del 12.04.2006, per le sole parti in vigore e 

applicabili; 

VISTO il Decreto legge n. 76 del 16.07.2020 convertito nella Legge n. 120 del 

11.09.2020 e s.m.i. ed in particolare l’art. 1, comma 2, lett. b); 

VISTA la Legge regionale n. 8 del 13.03.2018 recante “Nuove norme in materia di 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO l'art. 7 della legge 11.01.1996 che dispone che “Il Ministero della pubblica 

istruzione realizza e cura l'aggiornamento, nell'ambito del proprio sistema 

informativo e con la collaborazione degli enti locali interessati, di un'anagrafe 

nazionale dell'edilizia scolastica diretta ad accertare la consistenza, la situazione 

e la funzionalità del patrimonio edilizio scolastico. Detta anagrafe è articolata per 

regioni e costituisce lo strumento conoscitivo fondamentale ai fini dei diversi livelli 

di programmazione degli interventi nel settore”;  



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale della Pubblica istruzione  

Servizio politiche scolastiche   

 

4 
 

CONDIDERATO che con Decreto Ministeriale del 16.06.1999, registrato alla Corte dei Conti il 

12.10.1999, è stato approvato lo schema generale del progetto e l'attivazione di 

un sistema informatico per l'inserimento e l'aggiornamento dei dati con 

metodologie concordate e condivise con gli Enti locali;  

PRESO ATTO  che tale progetto prevedeva che ogni Regione fosse connessa con il Sistema 

informativo del MIUR per lo scambio dei dati comuni al fine di mantenere 

costantemente allineate le informazioni presenti nell'Anagrafe a livello regionale e 

nazionale. 

 VERIFICATO che il sistema informatico per la gestione dell'Anagrafe nazionale dell'edilizia 

scolastica predisposto dal MIUR ha avuto fin dall’inizio problemi di mal 

funzionamento e che per ovviare a tali inconvenienti, la Regione Toscana e la 

Provincia di Pisa hanno sviluppato un proprio modello gestionale, che consente 

una più agile gestione del database dell’Anagrafe nazionale dell’edilizia 

scolastica; 

RICHIAMATO l’Accordo siglato in Conferenza unificata in data 06.02.2014 tra Governo, Regioni 

ed Enti locali sull’istituzione ed il funzionamento del nuovo sistema nazionale 

dell’edilizia scolastica (SNAES) ed i successivi Accordi intrapresi per il 

conseguimento delle finalità di cui all’art. 7 della Legge 23 del 11.01.1996, tra cui 

l’Accordo siglato in sede di Conferenza unificata in data 22.11.2018 (rep.atti n. 

131/CU); 

RICHIAMATA la Delibera n. 28/6 del 17.07.2014 con la quale la Giunta regionale ha previsto il 

riuso del modello gestionale e del prodotto software sviluppato dalla Regione 

Toscana per la gestione del database dell’Anagrafe dell’edilizia scolastica e 

dell’Anagrafe nazionale degli studenti, nonché l’acquisizione dei servizi connessi; 

CONSIDERATO che la Regione Toscana, come previsto dal Piano di indirizzo generale integrato 

(PIGI) 2012/2015 approvato con deliberazione del Consiglio regionale della 

Toscana n. 32/2012, ha individuato la Provincia di Pisa quale struttura di 

interesse regionale a cui è stato affidato il compito di sviluppare e mantenere i 

prodotti software, tra cui l’Anagrafe dell’edilizia scolastica; 

VISTA la Convenzione sottoscritta con firma digitale dalla Regione Toscana, dalla 

Provincia di Pisa e dalla Regione autonoma della Sardegna, attraverso la quale 

sono stati definiti gli accordi operativi per il riuso della soluzione tecnologica 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale della Pubblica istruzione  

Servizio politiche scolastiche   

 

5 
 

relativa all’Anagrafe regionale dell’edilizia scolastica (ARES) sviluppata dalla 

Regione Toscana (n. 3, prot. RAS n. 6796 del 13.05.2015); 

TENUTO CONTO che è risultato necessario ed opportuno doversi avvalere per garantire il 

funzionamento dell’Anagrafe dell’edilizia scolastica, in quanto adempimento di 

legge e quindi nell’interesse pubblico, di un servizio di assistenza tecnica 

specialistica per la gestione e l’utilizzo della piattaforma ARES e da ultimo della 

piattaforma ARES 2.0, anche con l’affiancamento degli Uffici del Servizio politiche 

scolastiche per l’aggiornamento dei dati e la loro trasmissione al MIUR; 

CONSIDERATO  che, al fine di garantire la continuità dei servizi erogati dall’Anagrafe regionale 

dell’edilizia scolastica nel passaggio alla nuova Anagrafe dell’edilizia scolastica 

realizzata dal Ministro dell’Istruzione, si rende necessario attivare un’indagine di 

mercato volta ad individuare gli operatori economici eventualmente da invitare 

alla procedura di gara per la fornitura del servizio di assistenza sul sistema 

software "Anagrafe regionale dell'edilizia scolastica – ARES 2.0"; 

TENUTO CONTO che il sistema ARES è stato sviluppato dalla società Soluxioni S.r.l. di Pisa e che 

tale società risulta essere ancora la contraente della Regione Toscana – 

Provincia di Pisa, nonché di numerose altre Regioni con Convenzioni ancora in 

essere, per la conduzione e gestione sistemistica ed applicativa di tale sistema, 

nonché il soggetto che possiede le necessarie e comprovate competenze per la 

fornitura di tali servizi nell’ambito del prodotto concesso in riuso alla Regione 

autonoma della Sardegna; 

RITENUTO opportuno, pertanto, in ragione delle competenze in possesso per la gestione 

sistemistica ed applicativa del prodotto concesso in riuso alla Regione autonoma 

della Sardegna e della difficoltà di reperire sul mercato operatori economici aventi 

lo stesso livello di capacità tecnico-organizzativa indispensabile per garantire i 

servizi essenziali in argomento, invitare all’indagine anche la Società che 

attualmente fornisce i servizi medesimi; 

CONSIDERATO che l’importo stimato per l’affidamento del suddetto servizio, a far data dalla 

sottoscrizione e fino al 31.12.2022, ammonta ad euro 86.000,00 più I.V.A. di 

legge; 

RITENUTO  di dover procedere all'approvazione dell’Avviso di indagine di mercato ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. b) del Decreto legge 76/2020 convertito in Legge 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale della Pubblica istruzione  

Servizio politiche scolastiche   

 

6 
 

120/2020 e s.m.i., degli artt. 63 e 66 del D.lgs. 50/2016 e delle Linee guida n. 4 

dell'A.N.A.C. approvate dal Consiglio dell'Autorità con Delibera n. 1097 del 

26.10.2016, finalizzata all’individuazione di operatori economici da invitare alla 

procedura negoziata per la fornitura del servizio di assistenza sul sistema 

software "Anagrafe regionale dell'edilizia scolastica – ARES 2.0", allegato al 

presente provvedimento come parte integrante e sostanziale (Allegato A.); 

DATO ATTO che gli operatori economici che intendano manifestare il proprio interesse, sono 

invitati preventivamente ad iscriversi alle categorie merceologiche “AD23AC - 

SERVIZI DI ASSISTENZA INFORMATICA E SUPPORTO SOFTWARE / 

“AD23AM – MANUTENZIONE ADEGUATIVA, EVOLUTIVA E CORRETTIVA SW” 

/ “AD26AB - SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA IN SISTEMI INFORMATICI”; 

DATO ATTO  che il suddetto Avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni 

d’interesse per favorire la consultazione e l’eventuale partecipazione di operatori 

economici iscritti nelle categorie di riferimento o che intendono iscriversi, in modo 

non vincolante per l’Ente, con l’unico scopo di comunicare la loro disponibilità ad 

essere eventualmente invitati a presentare offerta; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

ART. 1 Per le motivazioni espresse in premessa, che integralmente si richiamano, è approvato 

l’Avviso di Indagine di mercato ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del Decreto legge 

76/2020 convertito in Legge 120/2020 e s.m.i., degli artt. 63 e 66 del D.lgs. 50/2016 e 

delle Linee guida n. 4 dell'A.N.A.C. approvate dal Consiglio dell'Autorità con Delibera n. 

1097 del 26.10.2016, finalizzata all’individuazione di operatori economici da invitare alla 

procedura negoziata per la fornitura del servizio di assistenza sul sistema software 

"Anagrafe regionale dell'edilizia scolastica – ARES 2.0", allegato al presente 

provvedimento come parte integrante e sostanziale (Allegato A.). 

ART. 2 Di dare atto che il suddetto Avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere 

manifestazioni d’interesse per favorire la consultazione e l’eventuale partecipazione di 

operatori economici in modo non vincolante per questa Amministrazione, con l’unico 

scopo di comunicare la loro disponibilità ad essere eventualmente invitati a presentare 

offerta.  



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale della Pubblica istruzione  

Servizio politiche scolastiche   

 

7 
 

ART. 3 Di dare atto per la presente procedura questa Amministrazione si avvarrà della 

piattaforma telematica Sardegna CAT, accessibile all’indirizzo web 

https://www.sardegnacat.it/esop/ita-ras-host/public/web/login.jst, dove sono altresì 

disponibili tutte le istruzioni per la registrazione e l’utilizzo della piattaforma stessa. 

Pertanto, per essere invitati a partecipare è necessario che l’operatore economico sia 

registrato nella suddetta piattaforma. 

ART. 4 Di disporre la pubblicazione della presente determinazione e del relativo Allegato anche 

sul sito istituzionale www.regione.sardegna.it nella sezione Bandi e gare di questa 

Direzione generale. 

ART. 5 Di dare atto che per la presente procedura il Responsabile unico del procedimento 

(RUP), ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è il Dott. Luca Galassi, Dirigente del 

Servizio politiche scolastiche dell’Assessorato regionale della Pubblica istruzione, beni 

culturali, informazione, spettacolo e sport. 

La presente Determinazione è trasmessa alla Direzione generale dei Servizi finanziari per la sua 

esecuzione ed è comunicata all’Assessore della Pubblica istruzione, beni culturali, informazione, 

spettacolo e sport, ai sensi dell'art. 21, comma 9, della Legge regionale n. 31 del 13.11.1998. 

Il Direttore del Servizio 
Luca Galassi 

Firmato digitalmente 

https://www.sardegnacat.it/esop/ita-ras-host/public/web/login.jst
http://www.regione.sardegna.it/



		2022-05-23T11:36:09+0200


		2022-05-23T11:36:42+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




